uArkapx1-(A MUNI; KúY
DE JUIZ DE FORA

JUIZ DE FORep ot-b n2
PREFE I TUR

,i4.44d4e4r,

ED ( NTE
Oficio n° 1154/2022/SG 	 Juiz de Fora, 05 de abril de 2022

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Ofício n° 990/2022
Pedido de Informação n° 87/2022
De Autoria do Vereador Vagner de Oliveira

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa

Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pelo Exmo.Sr. Vereador Vagner de

Oliveira, no Pedido de Informação n° 87/2022, por meio dos pareceres da Secretaria de

Transformação Digital e Administrativa (STDA) e da Secretaria de Sustentabilidade em Meio

Ambiente e Atividades Urbanas (SESMAUR), ambos em anexo.

Atenciosamente,

Cidinh Loutzlda
Secretária de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 - sg@pjf.mg.gov.br

Juiz de Fora
Prefeitura

Memorando 6- 29.304/2022

De: Bárbara S. - STDA - SSADM - DAP - SRBP

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo

Data: 04/04/2022 às 17:02:41

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - SSAUR - DCIM, STDA - SSADM - DAP - SRBP, DACOL

Pedido de Informação n° 87/2022

Prezada,

Complementando o Despacho 5- 29.304/2022, informamos que a área em questão é de propriedade do Município
por força do Art. 22 da Lei Federal n° 6766/1979 que versa sobre loteamentos aprovados e registrados:

"Art. 22. Desde a data de registro do loteamento, passam a integrar o domínio do Município as
vias e praças, os espaços livres e as áreas destinadas a edifícios públicos e outros
equipamentos urbanos, constantes do projeto e do memorial descritivo."

Att,

Bárbara Panza Santos
Supervisora de Registro de Bens Patrimoniais

w
co o Lr)

o

cr)
u_
ca
à
w
co o
o

,c)
o

E

w
co

Lre)
co
o

ca
a)
u_

à
w
co o

cri

Cr)

o

O
-C)

É

cn O

N
N

O r
F—
Z
<
co cL)

z eo
2,

2,;
m

CO -o
G) ai -o

o ai

a)• 76 o. >

oO. O 'o
o s= - o 5̀.7,
co

15) P o co
<

Juiz de Fora
Prefeitura

Memorando 5- 29.304/2022

De: Bárbara S. - STDA - SSADM - DAP - SRBP

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo

Data: 28/03/2022 às 16:15:53

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - SSAUR - DCIM, STDA - SSADM - DAP - SRBP, DACOL

Pedido de Informação n° 87/2022

Prezada,

Informamos que não possuímos em nossos arquivos o registro do imóvel em questão. Entretanto, está inserido no
Loteamento Colina das Fontes, cuja a planta foi aprovada sob o n° 01 em 07/01/2010.

Att,

Bárbara Panza Santos
Supervisora de Registro de Bens Patrimoniais

Juiz de Fora
Prefeitura

Memorando 3- 29.304/2022

De: 	Valter D. - SESMAUR

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo - A/C Aline L.

Data: 24/03/2022 às 10:52:25

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - SSAUR - DCIM, DACOL

03

'4"

o
Cs1
o

Em resposta ao Pedido de Informação n° 87/2022 - Câmara Municipal, em que o Vereador Vagner de Oliveira solicita 6'
"...informações acerca de um terreno ao lado do n° 80 da Rua Dormevilly Nóbrega, localizado na Colina da Fontes,
no Bairro Francisco Bernardino", no que compete a esta Secretaria, seguem as informações cadastrais do imóvel em
questão, prestadas pelo Sr. Gerente do Departamento de Cadastro Imobiliário Municipal desta SESMAUR, através do
Despacho 2- 29.304/2022 supra.

E

Ressaltamos que, por se tratar de imóvel de propriedade desta Prefeitura, qualquer proposta de intervenção no 	Lu
mesmo deverá ser submetida à análise do Departamento de Administração Patrimonial da STDA. 03

Respeitosamente,

csi
U

Valter Fernando Devotti Cs,
Supervisor SESMAUR/SAPG - Assist. Admio. VI

o
a

E
o U
o

o
-o
N

O o.
>
W
0 N
0
Õ
Z
Z (.• 6
w
W
CL

CL2• W
1— CO
—1 w
<
>

a ia "1:3
O C9
8.1)

oa) • TO
>

e-

Pedido de Informação n° 87/2022

Prezada Gerente Aline,

Juiz de Fora
Prefeitura

Memorando 2- 29.304/2022

De: 	Tulio M. - SESMAUR - SSAUR - DCIM

Para: SESMAUR - Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas

Data: 24/03/2022 às 10:03:17

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - SSAUR - DCIM, DACOL

Pedido de Informação n° 87/2022

Prezado Valter Fernando Devotti

O terreno em questão trata-se de Área pertencente ao Município, cadastrada através da inscrição imobiliária n°
104.342/000 com 16.974,00m2, sendo 1.180,30m2  destinados a equipamentos comunitários o o restante gravado
como "Área de Preservação Permanente", tudo conforme planta do loteamento denominado Colina das Fontes,
aprovado sob o n° 01 em 07/01/2010 - Planta 1020-A, que segue em anexo.

Atenciosamente

Tulio Alves Mana
Gerente do Departamento de Cadastro imobiliário Municipal

Anexos:

1020_a.tif

u_

o

o rn

a)

o
a)

117
W
ln
tf)

W
(7)
o r-
a) cr)
Lr)
-""O

2 a)

_CS
E o
C o
-o

É o
-o
N

cu
<

a13
u

< al

co

>

O {2

H -o

ia -GO'
o ca
• .0
CD CO

>

o cá
(-)

o .=
ca >

(,) ca
< o_

QUADRA A QUADRA I3 QUADRO PJF

LOTE. ARFA LOTE ÁREA ARFA

1 53510 • 091.76 RUÃO 50324

1 33777 -., 3.61 9 u9 0 .3350

3 361.22 2 505 57
4 .2.O0 .L, 502.77

5 461.55 3 567. IS-RUIU 705524 175715

• . 	33093 3R RIR PJF- ia. 17002,05 14.970

7 34715 41 49032
e - 35770 n. 39417 TOTAL 	3469872 36432

9 320. 5 393.00
10 330,13 6 393E0

11 .7. 7 39003
a 39135 II 390.05

- 	13 .919 9 ' 	39040

14. -- 	RIR' 10 39000
11 29300

IR 50131 12 34393
17 50066 13 30930

• 55765 • 16 14  621.
19 ... • 15 471.23

• 10 676.50
21 67590 14 34120

22 =MO 173 321.53
24 67416 is soo.00
3. 471.30 194. 3.13)
16 51590 15 30003
30 402.30 136 30000

2749•4•70140 543503 20 30000

TOM 19395. 21 300170
22 30016

•

• Oli•IIILA C 25 300.33

LOTE ARA ,,,, 46611
1 119640 25 365.01

2135 35431
27 34310 ,
VA 331.03
21 320.

lp,  - • 	363.35
.' • 300.
31 30309
31 635.01

'. 33 31634
34 674 76

41104
36 3.07003
37 304.

TO., • • 624,40 TOTAL 2301003

1  *26075

421 36 432
A51001.070000

4340030 siem

GLEBA

03370.00 110 000

. 140060201.111493013E1

76107E5

PERFIS TRANSVERSAIS DOS LOGRADOUROS •
I : 202

010: 1) Todas as C011.00.571e.1.35 horizontais
possuem raio mínimo de 50001

2) As faixas non aedificandi com 3.0071 de.larguraanuadas
sobre os lotes de ri°  01 j26daQU0d13A,15023DâRI
PIE da Quadra "B",pertencern aos 1105511105 11 desenam-se
à rede de esgoto e/ou agua•pluvial. 	 • -

.•
3) Com esta substituição de projeto,- ficsin mantidos os lotes -

lates 1 à 4,6 à 12 e 27 da a , 23. 32037 de0.1re
1 da a. "C' e as éreas da PIE. Ficam Eübeesdás os lotes 5,

13 á2edsO."A", 1 à22e24à31deO.B'.• 	• -

PREFL-11116.1

FREFEIT.JRA j Ut2. 	RA
SECRETARIADE ATIVIDADES URBANAS
DEPAREM/01TO DE 110E6C/A110610 DE
0.193 .0 PAPEEEEPENTOI 1.165060

PPMÉDEMffif 01 '.

kladDETDE

07  /' 	.2°1°'

...-.l'")
0IC. '4,áG

- N.

1

R.W
79

iSTRC r £7513047£7513047
- 	lét.r.7.7 5.7

. .fiC 4 5714 2 e 	9.9-, 	65676056566567605M

, 	 ..;
ct, 	 7.S.2 .: 57 8.0

...'an
1.

 3' O02 9 101.. 	0119.0014.112114000.30 • t .. 1  7..• •  	 .

0-- .

1_ 	__, , 	1,67.  Piiat_0550 , 	, ';ED/OMPF•DEDD/DGPE

Re,p: pelo knalilhe

•
LoteanientA Colina das Forit 	1.

75 04714.34770350 N.-  52:

70:075 1" 'R -i.4..^C.R
070.3 	..;RANCSCO 1EriV,0D747

Aures CO 11907E70 E Ri

2REA-016 55 012/2

,76371'5.18'/CILVI-57

0
o

C014700472 EC,a EWA,. 	 ;

	É Fr.,ieso 00enistii:

.
i

o

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6